



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2017

Senhores Acionistas:
Em atendimento às obrigações legais estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas as Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM

(Em milhares de reais)

	Nota	31/12/2017	31/12/2016
ATIVO			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	20.255	9.565
Concessionárias	5	21.548	22.170
Impostos e contribuições sociais	6	10.974	22.602
Estoques	7	5.478	4.635
Cauções e depósitos vinculados	10		125
Prêmio de risco - GSF	11	541	541
Outros créditos	12	4.395	2.334
Total do Ativo Circulante		63.191	61.972
Não circulante			
Tributos diferidos	8	8.686	7.258
Cauções e depósitos vinculados	10	3.521	2.883
Prêmio de risco - GSF	11	2.794	3.335
Outros créditos	12	386	17.260
		15.387	30.736
Imobilizado	13	212.464	217.756
Intangível	14	208	32
		212.672	217.788
Total do Ativo Não circulante		228.059	248.524
TOTAL DO ATIVO		291.250	310.496

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Nota	31/12/2017	31/12/2016
PASSIVO			
Circulante			
Fornecedores	15	6.805	4.933
Impostos e contribuições sociais	6	10.106	9.757
Dividendos	16	3.504	
Debêntures	17	58.967	64.348
Benefícios pós-emprego	18	533	527
Encargos setoriais	19	3.485	2.149
Outras contas a pagar	12	3.028	2.992
Total do Passivo Circulante		86.428	84.706
Não circulante			
Debêntures	17	32.296	89.314
Benefícios pós-emprego	18	15.045	11.204
Encargos setoriais	19	216	2.318
Provisões	20	5.572	5.461
Outras contas a pagar	12	918	7.367
		54.047	115.664
Total do Passivo Não circulante			
Capital social	21.1	39.636	39.636
Reservas de lucros	21.3	116.764	74.296
Outros resultados abrangentes	21.4	(5.625)	(3.806)
Total do Patrimônio Líquido		150.775	110.126
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		291.250	310.496

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

	Nota	2017	2016
Receitas	22	194.072	203.365
Custo da produção e do serviço de energia elétrica	23		
Custo do serviço de energia elétrica		(44.121)	(32.198)
Custo de operação		(20.759)	(25.602)
Custo do serviço prestado a terceiros		(19)	(497)
		(64.899)	(58.297)
Lucro bruto		129.173	145.068
Despesas e Receitas operacionais	23		
Despesas gerais e administrativas		(8.342)	(11.564)
Depreciações e amortizações		(2.714)	(3.290)
Outras despesas e receitas operacionais		(2.497)	(2.367)
		(13.553)	(17.221)
Resultado antes do Resultado financeiro e tributos		115.620	127.847
Resultado financeiro	24		
Receitas financeiras		3.900	11.765
Despesas financeiras		(16.097)	(30.059)
		(12.197)	(18.294)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro		103.423	109.553
Tributos sobre o lucro	25		
Imposto de renda e contribuição social correntes		(16.801)	227
Imposto de renda e contribuição social diferidos		491	1.450
		(16.310)	1.677
Lucro líquido do exercício		87.113	111.230
Resultado por ação atribuível aos acionistas	26		
Resultado básico/diluído por ação (reais/ações) ON		2,19783	0,55673

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

	2017	2016
Lucro líquido do exercício	87.113	111.230
Outros resultados abrangentes		
Ganhos e (perdas) atuariais - Benefícios pós-emprego	(2.756)	(462)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	937	157
Resultado abrangente do exercício	85.294	110.925

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

	2017	2016
Geração do valor adicionado	223.604	244.887
Receita operacional	219.983	236.475
Perda Estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa - PECLD	(41)	
Receita relativa à construção de ativos próprios	3.658	6.786
Outras receitas	4	1.626
(-) Insумos adquiridos de terceiros	(64.267)	(57.374)
Custos da energia comprada	(42.164)	(29.421)
Encargos de uso da rede elétrica	(5.678)	(6.059)
Materiais	(2.274)	(2.334)
Serviços de terceiros	(8.762)	(13.105)
Outros custos operacionais	(5.389)	(6.455)
Valor adicionado bruto	159.337	187.513
Retenções	(7.776)	(9.140)
Depreciações e amortizações		
Valor adicionado líquido produzido	151.561	178.373
Valor adicionado recebido em transferência		
Receitas financeiras	3.839	12.179
Valor adicionado total a distribuir	155.400	190.552
Distribuição do valor adicionado		
Pessoal		
Remuneração direta	10.020	13.287
Benefícios	1.706	3.333
FGTS	694	805
Impostos, taxas e contribuições		
Federais	38.438	29.536
Estaduais	64	114
Municipais	23	46
Remuneração de capitais de terceiros		
Juros	16.097	30.059
Aluguéis	1.245	2.142
Remuneração de capital próprio		
Juros sobre capital próprio	4.122	6.851
Dividendos	37.000	70.177
Lucros retidos	45.991	156.350
Valor adicionado líquido em 31 de dezembro	155.400	190.552

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

1 Contexto operacional
A Energest S.A. (Companhia ou Energest), sociedade anônima de capital fechado, controlada integral da EDP - Energias do Brasil S.A. (EDP - Energias do Brasil), constituída em 7 de agosto de 2000, com sede no município de São Paulo, Estado de São Paulo, tem como objeto social: as atividades de geração, transmissão e comercialização de energia elétrica de qualquer origem e natureza; estudar, planejar, desenvolver e implantar projetos de geração de energia, em suas diversas formas e modalidades; gerir ativos de geração de energia, produzir e consolidar toda a informação de controle de gestão relevante; implementar os meios necessários à operação, manutenção e exploração dos projetos de geração de energia, em suas diversas formas e modalidades; participar em outras sociedades, como sócia, acionista ou quotista, bem como em negócios e empreendimentos do setor energético; e prestar serviços de assessoria, consultoria, engenharia, gerenciamento de projetos, operação e manutenção na área de energia.

1.1 Concessão
A Companhia possui junto à Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, a seguinte concessão de geração de energia elétrica em operação:

Usinas	Modalidade	Outorga	Estado	Capacidade		Energia	
				Instalada (MWm)	Assegurada (MWm)	Início	Término
UHE Mascarenhas	Serviço Público	Concessão	ES/MG	198	134,8	14/07/1995	16/07/2025

(*) Não auditado pelos auditores independentes.
O contrato de concessão tem duração de 30 anos, podendo ser prorrogado pelo período de até 20 anos, a critério exclusivo do Poder Concedente, nas condições que forem estabelecidas, e mediante requerimento da concessionária.
Da energia assegurada de 134,8 MWm, a Companhia possui comercializado 125,74 MWm nos seguintes ambientes: (i) 28,00 MWm no Ambiente de Contratação Regulada - ACR mediante os Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado - CCEARs, negociados principalmente com terceiros; e (ii) 97,74 MWm no Ambiente de Contratação Livre - ACL por meio de contratos de curto e longo prazo, negociados com terceiros e com partes relacionadas (Notas 5 e 9).
Na exploração do aproveitamento hidrelétrico, a concessionária tem ampla liberdade na direção de seus negócios, incluindo medidas relativas a investimentos, pessoal, material e tecnologia, observadas as prescrições do contrato de concessão, da legislação específica, das normas regulamentares e das instruções e determinações do Poder Concedente e da ANEEL.
1.1.1 Pesquisa e Desenvolvimento - P&D
A Companhia aplica anualmente, em pesquisa e desenvolvimento, nos termos da Lei nº 9.991/00, e na forma em que dispuser a regulamentação específica sobre a matéria, o montante de, no mínimo, 1% da receita operacional líquida estabelecida no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico (Nota 19.1).

2 Base de preparação
2.1 Declaração de conformidade
As demonstrações financeiras da Companhia estão preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, e incorporam as mudanças introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, complementadas pelos novos pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados por Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade - CFC e estão em conformidade com as *International Financial Reporting Standards* - IFRS, emitidas pelo *International Accounting Standards Board* - IASB e legislação específica emanada pela ANEEL, quando esta não for conflitante com as práticas contábeis adotadas no Brasil e/ou com as práticas contábeis internacionais.

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado - DVA, preparada de acordo com o CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras.
A Administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade à seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração da Companhia não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.
A Administração da Companhia afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão.
A Diretoria da Companhia autorizou a emissão das demonstrações financeiras em 24 de janeiro de 2018.

2.2 Práticas contábeis
As práticas contábeis relevantes da Companhia estão apresentadas nas notas explicativas próprias aos itens a que elas se referem.
2.3 Base de mensuração
As demonstrações financeiras foram elaboradas considerando o custo histórico como base de valor e determinados ativos e passivos financeiros foram mensurados ao valor justo.
2.4 Uso de estimativa e julgamento
Na elaboração das demonstrações financeiras, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e práticas contábeis internacionais, é requerido que a Administração da Companhia se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas pelo menos trimestralmente, exceto quando ao Plano de benefícios pós-emprego que é revisado semestralmente e a redução ao valor recuperável que é revisada conforme critérios detalhados na nota 2.6.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

	Nota	2017	2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Lucro antes dos tributos sobre o Lucro		103.423	109.553
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais			
Perda Estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa - PECLD		41	
Depreciações e amortizações		7.748	9.091
Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados		997	2.659
Encargos de dívidas e variações monetárias sobre empréstimos, financiamentos e debêntures		14.040	12.671
Provisão para plano de benefícios pós-emprego		1.509	1.426
Provisões (reversões) e atualizações monetárias cíveis, fiscais e trabalhistas		1.309	4.407
Provisões para licenças ambientais - atualização monetária e AVP		2	2
Encargos setoriais - provisão e atualização monetária		966	1.156
Cauções e depósitos vinculados a litígios - atualização monetária			(20)
Impostos e contribuições sociais - atualização monetária		(1.391)	(7.324)
Amortização do prêmio de risco - GSF		541	637
Outros		151	151
		129.183	144.409
(Aumento) diminuição de ativos operacionais			
Concessionárias		581	14.035
Impostos e contribuições sociais compensáveis		(5.648)	(5.061)
Estoques		(843)	(749)
Cauções e depósitos vinculados		(513)	(1.741)
Prêmio de risco - GSF			(5.398)
Outros ativos operacionais		14.813	(26.730)
		8.390	(25.642)
Aumento (diminuição) de passivos operacionais			
Fornecedores		1.872	(36.771)
Outros tributos e contribuições sociais		8.622	8.620
Benefícios pós-emprego		(418)	532
Encargos setoriais		(1.732)	474
Provisões		(484)	1.083
Outros passivos operacionais		(6.413)	5.377
		1.447	(20.675)
Caixa proveniente das atividades operacionais		139.020	98.092
Imposto de renda e contribuição social pagos		(7.710)	(14.662)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		131.310	83.430
Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Adições ao Imobilizado e Intangível		(3.658)	(6.786)
Caixa líquido (aplicados nas) provenientes das atividades de investimento		(3.658)	(6.786)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos		(40.523)	(124.354)
Captação de debêntures			88.933
Amortização do principal de empréstimos, financiamentos, derivativos e debêntures		(60.000)	(60.418)
Pagamentos de encargos de dívidas líquido de derivativos		(16.439)	(21.181)
Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento	28.1	(116.962)	(117.020)
Aumento (Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa		10.690	(40.376)
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		20.255	9.565
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		9.565	49.941
		10.690	(40.376)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(Em milhares de reais)

	Capital social	Reservas de lucros	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2015	284.737	105.927	(3.501)	-	387.163
Acervo líquido decorrente de cisão	(245.101)	(27.236)		6.748	(265.589)
Dividendo adicional aprovado AGO de 12/04/2016		(45.345)			(45.345)
Lucro líquido do exercício				111.230	111.230
Destinação do lucro:					
Reserva de incentivo fiscal - SUDENE		37.427		(37.427)	
Dividendos intermediários (JSCP)				(6.851)	(6.851)
Dividendos intermediários - RCA de 14/09/2016				(30.000)	(30.000)
Dividendos intermediários - RCA de 20/12/2016				(40.177)	(40.177)
Dividendos adicionais propostos		3.523		(3.523)	
Outros resultados abrangentes				(462)	(462)
Ganhos e (perdas) atuariais - Benefícios pós-emprego				157	157
Imposto de renda e contribuição social diferidos				(3.806)	
Saldo em 31 de dezembro de 2016	39.636	74.296	(3.806)	-	110.126
Saldo em 31 de dezembro de 2016	39.636	74.296	(3.806)	-	110.126
Dividendo adicional aprovado AGO de 11/04/2017		(3.523)			(3.523)
Lucro líquido do exercício				87.113	87.113
Destinação do lucro:					
Reserva de incentivo fiscal - SUDENE		17.143		(17.143)	
Dividendos intermediários (JSCP)				(4.122)	(4.

**NOTAS EXPLICATIVAS
EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

	2017	2016
Custo do serviço		
Custo do serviço corrente	84	129
Custo dos juros	1.405	1.279
Componentes de custos de benefícios definidos reconhecidos no resultado	1.489	1.408
Remensuração do valor líquido do passivo de benefício definido (Ganhos) e perdas atuariais decorrentes de ajuste de experiência (Ganhos) e perdas atuariais decorrentes de mudança em premissas financeiras	480 (1.915)	2.296 2.302
Componentes de custos de benefícios definidos reconhecidos em outros resultados abrangentes	2.776	387
Total	4.265	1.795

18.2.5 Participantes
Estes planos têm a seguinte composição de participantes:

	2017			2016		
	Assistência Médica	Seguro de vida	Outros benefícios a aposentados	Assistência Médica	Seguro de vida	Outros benefícios a aposentados
Participantes ativos	4		26	9		26
Participantes assistidos						
Dependentes	37			34		
Aposentados e pensionistas	25	26		21	23	
Total	62	26	-	55	23	-
Total	66	26	26	64	23	26

18.2.6 Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade decorrente de risco de variação na taxa de desconto e na tábua de mortalidade é expressa a seguir, considerando apenas a alteração nas hipóteses mencionadas em cada linha:

	Assistência Médica e Odontológica	Benefícios a Aposentados	Seguro de Vida
	14.625	161	847
Pressupostos Centrais			
Taxa de desconto			
Aumento na taxa de desconto em 0,5%	13.623	141	791
Redução na taxa de desconto em 0,5%	15.742	184	911
Mortalidade			
Se os membros do plano fossem um ano mais novo do que sua idade real	15.118	164	833

18.2.7 Premissas
As principais premissas utilizadas nas avaliações atuariais foram as seguintes:

	2017			2016		
	Assistência médica	Seguro de vida	Outros benefícios a aposentados	Assistência médica	Seguro de vida	Outros benefícios a aposentados
Econômicas						
Taxa de desconto - nominal	10,34% a.a.	10,34% a.a.	10,34% a.a.	n/a	n/a	n/a
Crescimentos salariais futuros	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
Crescimento dos planos de benefícios	n/a	4,65% a.a.	4,65% a.a.	n/a	n/a	n/a
Inflação médica de longo prazo	10,92% a.a. em 2018, reduzindo linearmente para 6,74% a.a. até 2027	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
Inflação	4,65% a.a.	4,65% a.a.	4,65% a.a.	n/a	n/a	n/a
Fator de envelhecimento	3,50% a.a.	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
Demográficas						
Tábua de mortalidade	RP 2000 Generational	RP 2000 Generational	RP 2000 Generational	n/a	RP 2000 Disabled	RP 2000 Disabled
Tábua de mortalidade de inválidos	RP 2000 Disabled	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1	n/a	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1
Tábua de entrada em invalidez	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1	n/a	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1
Econômicas						
Taxa de desconto - nominal	12,00% a.a.	12,00% a.a.	12,00% a.a.	n/a	n/a	n/a
Crescimentos salariais futuros	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
Crescimento dos planos de benefícios	n/a	5,50% a.a.	5,50% a.a.	n/a	n/a	n/a
Inflação médica de longo prazo	11,50% a.a. em 2017, reduzindo linearmente para 7,50% a.a. até 2026	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
Inflação	5,50% a.a.	5,50% a.a.	5,50% a.a.	n/a	n/a	n/a
Fator de envelhecimento	3,50% a.a.	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
Demográficas						
Tábua de mortalidade	RP 2000 Generational	RP 2000 Generational	RP 2000 Generational	n/a	RP 2000 Disabled	RP 2000 Disabled
Tábua de mortalidade de inválidos	RP 2000 Disabled	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1	n/a	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1
Tábua de entrada em invalidez	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1	n/a	Wyatt 85 Class 1	Wyatt 85 Class 1

19 Encargos regulamentares e setoriais

	Saldo em		Atualização monetária		Pagamentos		Transferências		Saldo em	
	Nota	31/12/2016	Adições	Atenuações	Pagamentos	Transferências	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016
Quota de reserva global de reversão - RGR	12.1 e 22	314	748		(2.804)		1.819		77	
Compensação financeira pela utilização de recursos hídricos - CFURH		842	2.284		(2.447)				679	
Pesquisa e desenvolvimento (P&D)	19.1 e 22	3.221	1.759	262	(2.335)				2.907	
Outros encargos		90	772		(824)				38	
Total		4.467	5.563	262	(8.410)		1.819		3.701	
Circulante		2.149							3.485	
Não Circulante		2.318							216	
Total		4.467							3.701	

19.1 Pesquisa e desenvolvimento - P&D

Referem-se às obrigações a aplicar no programa de P&D registrado pela Companhia e são apurados nos termos da legislação setorial dos contratos de concessão de energia elétrica. A Companhia tem a obrigação de aplicar 1% da Receita operacional líquida ajustada em conformidade com os critérios definidos pela ANEEL, registrando mensalmente, por competência, o valor da obrigação. Esse passivo é atualizado mensalmente pela variação da taxa SELIC até o mês de realização dos gastos e baixados conforme sua realização. Os programas de P&D são regulamentados por meio das Resoluções Normativas ANEEL nº 316/08, aplicada até setembro de 2012, alterada pela Resolução Normativa nº 504/12. O saldo contempla a dedução dos gastos efetuados com os serviços em curso referentes a esses programas.

20 Provisões

	Provisões		Não circulante	
	Nota	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016
Provisões cíveis, fiscais e trabalhistas		20.1	5.572	5.461
Total			5.572	5.461

As provisões são reconhecidas no balanço em decorrência de um evento passado, quando é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação e que possa ser estimada de maneira confiável. As provisões são registradas com base nas melhores estimativas do risco envolvido.

20.1 Provisões cíveis, fiscais, trabalhistas e outros

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante diversos tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos. As obrigações são mensuradas pela melhor estimativa da Administração para o desembolso que seria exigido para liquidá-las na data das demonstrações financeiras. São atualizadas monetariamente mensalmente por diversos índices, de acordo com a natureza da provisão, e são revistas periodicamente com o auxílio dos assessores jurídicos da Companhia.

20.1.1 Risco de perda provável

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e na análise das demandas judiciais pendentes, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas como prováveis para as ações em curso, como segue:

	Passivo			Ativo		
	Saldo em 31/12/2016	Baixas Constituições	Atualizações Pagamentos Reversões	Saldo em 31/12/2017	Depósito judicial (Nota 10)	31/12/2017 31/12/2016
Trabalhistas	3.147	1.904	(484) (20)	513	5.060	2.190 1.931
Cíveis	442	2		68	512	
Fiscais	1.872			(1.158)	(714)	
Total	5.461	1.906	(484) (20)	(577)	(714)	5.572 2.190 1.931
Não circulante	5.461			5.572	2.190	1.931
Total	5.461			5.572	2.190	1.931

20.1.1.1 Trabalhistas

Referem-se a diversas ações trabalhistas que questionam, entre outros, pagamento de horas extras, adicionais de periculosidade, reintegração, verbas rescisórias e seus reflexos.

20.1.1.2 Fiscais

A Companhia era parte em processo administrativo o qual discutia a compensação de créditos de IRPJ, CSLL, IRRF, PIS e COFINS com débitos de IRPJ do ano-calendário de 2000. Em razão da jurisprudência desfavorável foi constituída provisão no montante de R\$1.872 em 31 de dezembro de 2016. Durante o exercício de 2017, a Companhia desistiu da ação e incluiu o débito no PERT (Nota 6.2.1).

20.1.2 Risco de perda possível

Existem processos de naturezas trabalhistas, cíveis e fiscais em andamento, cuja perda foi estimada como possível, periodicamente reavaliados, não requerendo a constituição de provisão, demonstrados a seguir:

	Passivo		Ativo	
	31/12/2017	31/12/2016	Depósito judicial (Nota 10)	31/12/2017 31/12/2016
Trabalhistas	882	2.857	382	480
Cíveis	20.044	11.429		
Fiscais	1.127	936		
Total	22.053	15.222	382	480

20.1.2.1 Cíveis

Resolução CNPE nº 03/2013

As empresas de geração do Grupo EDP - Energias do Brasil, por meio da Associação Brasileira dos Produtores Independentes de Energia Elétrica - APINE e da Associação Brasileira de Geração de Energia Elétrica - ABRAGEL, ajuizaram ação judicial visando a suspensão dos efeitos da Resolução CNPE nº 03/13, editada pela União, que instituiu ratio entre todos os agentes do mercado de energia elétrica de parte dos custos incorridos com a excessiva utilização de energia proveniente de fontes térmicas (petróleo, carvão e gás), em decorrência da escassez do regime de chuvas (Encargo de Serviço do Sistema - ESS).

Em 27 de maio de 2013 foi concedida liminar no âmbito das ações ordinárias em trâmite na 4ª Vara Federal do Distrito Federal, tornando sem efeito o disposto nos artigos 2º e 3º da Resolução CNPE nº 03/2013, impedindo de incluí-las no rateio dos custos calculados conforme a referida resolução.

Em 05 de dezembro de 2014 foi proferida sentença de procedência, ratificando os termos da liminar. A União apresentou recurso, no qual foi negado pelo Tribunal Regional Federal - TRF em junho de 2016. Em 30 de janeiro de 2017 a União inter pôs recurso especial. As contrarrazões foram protocoladas pela APINE em 04 de maio de 2017. Aguarda-se julgamento do recurso.

Baseados nos fatos e argumentos acima, os assessores jurídicos da Companhia classificaram o risco de perda como possível. O valor estimado em 31 de dezembro de 2017 é de R\$14.442 (R\$5.329 em 31 de dezembro de 2016), sendo a variação do exercício decorrente da revisão dos montantes com base nos relatórios de contabilização da CCEE.

20.1.3 Risco de perda remota

Adicionalmente, existem processos de natureza trabalhista cuja perda foi estimada como remota. Para estas ações o saldo dos depósitos judiciais em 31 de dezembro de 2017 é de R\$824 (R\$472 em 31 de dezembro de 2016).

21 Patrimônio líquido

21.1 Capital social

O Capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2017 é de R\$39.636 (R\$39.636 em 31 de dezembro de 2016). A Companhia não possui capital autorizado, conforme estatuto social.

As ações ordinárias são classificadas como Capital social e deduzidas de quaisquer custos atribuíveis à emissão de ações, quando aplicável.

A composição acionária da Companhia é a seguinte:

	31/12/2017		31/12/2016	
	Quantidade de ações	% participação	Quantidade de ações	% participação
EDP - Energias do Brasil	39.635.898	100,00%	39.635.898	100,00%
Demais acionistas	3	0,00%	3	0,00%
Total	39.635.901	100,00%	39.635.901	100,00%

21.2 Destinação do lucro

O lucro líquido apurado em cada exercício será deduzido, antes de qualquer destinação, de prejuízos acumulados e destinado sucessivamente e na seguinte ordem:

- (i) 5% serão aplicados na constituição da Reserva Legal que não excederá 20% do Capital social;
 - (ii) constituição de reserva de incentivos fiscais, pelo montante determinado na apuração dos tributos relacionados;
 - (iii) 25% serão destinados ao pagamento de dividendos; e
 - (iv) o saldo remanescente, após atendidas as disposições anteriores, terá a destinação determinada pela Assembleia Geral.
- Conforme descrito no item (iii) acima, as ações têm direito a dividendos mínimos de 25% do lucro líquido ajustado, na forma da lei, podendo a ele ser imputado o valor dos Juros Sobre Capital Próprio - JSCP pagos ou creditados, individualmente aos acionistas, a título de remuneração do capital próprio, integrando o montante dos dividendos a distribuir pela Companhia, para todos os efeitos legais e nos termos da Lei nº 9.249/95, e regulamentação posterior.

Lucro a ser destinado:

	Nota	31/12/2017	31/12/2016
Lucro líquido apurado no exercício		87.113	111.230
Acervo líquido decorrente de cisão			6.748
		87.113	117.978

Destinação do lucro:

	16	4.122	6.851
Dividendos intermediários - JSCP	16	37.000	70.177
Dividendos intermediários	21.3	17.143	37.427
Reserva de Incentivo Fiscal - SUDENE	21.3	28.848	3.523
Dividendo adicional proposto		87.113	117.978
		0,10400	0,17285
Dividendos por ação - R\$ - JSCP		0,93350	1,77054
Dividendos por ação - R\$ - Dividendos intermediários			

21.3 Reservas

	Nota	31/12/2017	31/12/2016
Reservas de lucros			
Legal	21.3.1	16.496	16.496
Retenção de lucros			

